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Opgaver  
 

Opgaver   

Pr. 1. januar 2010  skal Familieinstitutionen Bülowsvej stille følgende pladser til rådighed for 

Frederiks berg Kommune:  

 

 10 døgnpladser jf. Lo v om social service § 52, stk. 3 nr. 8 for børn i alderen 0 -14 år i 

børneafdelingen, hvoraf 4 af pladserne er til akutanbringelse  

 

 14 familiedagbehandlingspladser jf. Lov om social service § 52. stk. 3 nr. 3 i Familieværkstedet  

 

 3 døgnfamiliepladser jf. Lo v om social service § 52, 3 nr. 4 i Familieafdelingen. I forlængelse af 

udskrivning af familier til eget hjem kan der aftales et efterværnsforløb, hvor institutionen 

følger familien i en aftalt periode. Institutionen tilføres ressourcer i forhold til det f aktiske 

merforbrug af timer i forbindelse med efterværnet pr. familie.  

 

 

Beskrivelse af opgaver  

 Familieinstitutionen Bülowsvej modtager børn akut, når der opstår kriser eller konflikter i 

hjemmet, og hvor familien midlertidig ikke kan varetage omsorg for b arnet  

 

 Familieinstitutionen Bülowsvej modtager børn til omsorgs - , observation s- og be -

handlings opgaver med henblik på hjemgivelse eller anden anbringelse  

 

 Familieinstitutionen Bülowsvej modtager familier med individuelle omsorgsbehov, familier med 

behov fo r støtte og vejledning ved fødsler, og familier hvor om sorgsevnen ønskes vurderet  

 

 Familieinstitutionen Bülowsvej modtager familier i dagbehandling. Målgruppen er familier, hvor 

der er brug for en forebyggende indsats.  

 

Se www.fam -bulowsvej.dk   

 
 

 

Målopfølgning og evaluering for  udviklingsmål og 
udviklingsarbejde  i 2009  

 
Gennem en årrække har de pædagogiske afdelinger og serviceteamet , udviklet en evalueringskultur 

med  lokale mål og opfølgning  heraf. Der  er opstil let nye mål i forlængelse af erfaringsopsamlingen. 

En god og givende proces. Den dynamiske medarbejder stab  har ydet et stort engagement  og en 

stor indlevelse  til gavn for børn, familier og samarbejdspartner e. 

 

Som noget nyt er der i perioden 2010 -2013 i ndg ået  en fokusaftale med Frederiksberg Kommune . 

Fokusaftale ska l dokumenterer praksiserfaring  af  udvalgte  kerneydelser i institutionens 

børneafdeling .  

Det første halve år skal bruges til at udvikle evalueringsværktøj, som , vedr.  de to fokusmål,  bl.a. gør 

det muligt for barnet og forældrene at vurdere, om den særligt  tilrettelagte indsats har været relevant og 

kompetent.  

De to fokusmål er:  

 Forældresamarbejde  -  målet er  at styrke forældrenes samvær med deres barn.  

 Individuel socialpædagogisk støtte  -  målet er  at styrke barnets relationer til sit netværk .  

 

 

Fokusmålene er beskrevet på side 17 . Aftalen ses i sin fulde længde på side 41 . Bilag I.  

 

http://www.fam-bulowsvej.dk/
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Børneafdelingen  
 

 

Visioner og m ålsætning for børneafdelingen 2009 . 

 
Dokumentation af kerneydelser:  

 Netværkssamarbejd e.  

 Udslusning.  

 Uddannelsesplan for nye medarbejdere.  

 Pædagogisk udredning ï teoretisk og praktisk.  

 Implementerer  udviklingspunkter og fokusområder i dagsrytmer og handleplaner . 

 

Mål for medarbejdernes udvikling:  

 Filosofisk teamcoaching til teamudviklingssa mtaler ( tus ). Fokus på værdier.  

 Kontaktpædagogrollen.  

 Implementering af neuroaffektiv udviklingspsykologi ï teoretisk og praktisk.  

 Fokus på relationen barn/voksen i supervision.  

 Kvartalsevaluering af målsætning.  

 Vidensdeling.  

 

Mål for arbejdet med børnene:  

 Ugentligt tilbud om rytmik.  

 Ture ud af huset, weekendophold og hjemmedage.  

 Barn og voksen arbejde r sammen om livshistoriebogen.  

 Minimere stresspåvirkninger mellem børnene.  

 Affektregulere i forhold til det enkelte  barns aktuelle udviklingszone.  

 Fysisk omso rg ï hvem/hvad/hvor.  

 Medinddragelse, medansvar og medbestemmelse.  

 

Mål for arbejdet med interessenterne :  

 Afgßre om vi skal holde et ¬rligt arrangement for ògamle bßrnò. 

 Samarbejdet med Caroline.  

 Regelmæssigt invitere forældre til at lave mad sammen med der es børn til børneafdelingen.  

 Fokus på inddragelse af forældrene i barnets daglig  liv.  

 

 

Evaluering af målsætningen for 2009.  

 
Dokumentation af kerneydelser.  

Vi har i 2009 haft en høj belægningsprocent , og arbejdet med kerneydelsen har betydet , at det ikke 

i tilstrækkelig grad har været muligt at afsætte tid til beskrivelse og dokumentation. Arbejdet med 

dokumentation af alle nedenstående områder er imidlertid iværksat , og vi har sat deadlines for 

færdiggørelse af de enkelte områder i løbet af første halvår af 2010.  

 

Netværkssamarbejde.  

Vi har i foråret 2009 afholdt en temadag, primært omhandlende forældresamarbejdet. Der er blevet 

nedsat en arbejdsgruppe, der har arbejdet videre med beskrivelse af netværkssamarbejdet. 

Beskrivelsen ligger færdig 1. april 2010 . 

 

Udslusning.  

Med udgangspunkt i relevant litteratur og erfaringerne fra vores praksis, udarbejdes  en beskrivelse 

af tankerne og rammerne omkring en god overgang fra børneafdelingen til den fremtidige bopæl.  

 

Vi arbejder ikke med en fast skabelon for uds lusning. I samarbejde med sagsbehandler, det 

kommende anbringelsessted og/eller forældrene udarbejder vi en plan, der tager udgangspunkt i det 

enkelte barns behov.  

 

Udslusningsplanen er færdigbearbejdet den 1. marts 2010.  
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Uddannelsesplan for nye medarbejd ere.  

At komme som ny medarbejder i børneafdelingen er en stor udfordring, da arbejdet er funderet i et 

bredt teorigrundlag og tilpasset arbejdet i en nærmiljøinstitution, hvis primære opgave er 

observation og udredning af børn i alderen 0 -14 år.  

En erfare n medarbejder har i samarbejde med en ny medarbejder arbejdet hen imod at finde frem 

til relevante tidspunkter  og en passende kronologi for præsentation af de primære teorier , der ligger 

til grund for vores arbejde.  

Formålet med uddannelsesplanen er, at ny e medarbejdere kvalificeres til arbejdet i børneafdelingen 

ved i løbet af det første år  at blive præsenteret for, få læst og diskuteret udvalgt materiale.  

 

Der anvendes dels originallitteratur og dels materiale udarbejdet specifikt til uddannelsesplanen.  

 

Uddannelsesplanen har været til første gennemgang i døgnteamet. Herefter er der blevet arbejdet 

videre med og justeret i planen. Andet udkast af uddannelsesplanen ligger klar til gennemgang og  

vil være færdiggjort den 1. marts 2010.  

 

Pædagogisk observation  og udredning ï teoretisk og praktisk.  

Med henblik på at dokumentere og beskrive arbejdet med kerneydelsen ï observation og udredning 

af børn i alderen 0 -14 ønsker vi at beskrive dette arbejde, såvel teoretisk som praktisk. Arbejdet 

hermed er i gang og vo res mål er at have færdiggjort dette i løbet af første halvår af 2010.  

  

Implementering af  udviklingspunkter og fokusområder i dagsrytme og udviklingsplan.  

For at sikre at det enkelte barn til enhver tid tilbydes de bedste udviklingsbetingelser , og at der 

arbejdes målrettet i forhold til forvaltningens handleplan, har vi et ønske om at få udviklet en 

dynamisk udviklingsplan, hvor mål og delmål beskrives og revideres i overensstemmelse med 

barnets aktuelle udviklingszone.  

Vi drøfter regelmæssigt det enkelte barns aktuelle udviklingsbehov og ressourcer . Med henblik på at 

kunne dokumentere udviklingen, udnytte barnets res sourcer  optimalt og møde barnet i den 

nærmeste udviklingszone , ser vi et behov for at udarbejde en udviklingsplan, der skal ligge til grund 

for arbejdet med det enkelte barn.  

 

Vi har i 2009 udarbejdet to forskellige forslag til en udviklingsplan og vil i første halvår af 2010 

færdiggøre en skabelon for udviklingsplaner.  

  

Mål for medarbejdernes udvikling . 
 

Filosofisk teamcoaching  

Med henblik på  at komme i dybden med og diskutere de værdier der ligger til grund for arbejdet i 

børneafdelingen, har vi haft et forløb med filosofisk teamcoaching.  

Det har været et givende forløb, hvor især fordybelsen og tilstedeværelse i nuet har været et 

gunstigt mo dspil til en hektisk hverdag.  

Forløbet har medført , at teamet har fået en øget interesse for de værdier , der ligger til grund for 

vores arbejde og i langt højere grad reflekterer over de værdier , der ligger til grund for vores 

praksis.  

Desuden har det vak t en interesse for, og refleksion over den enkeltes menneskesyn i relation til 

arbejdet  i børneafdelingen.  

 

Kontaktpædagogrollen.  

Vi har løbende diskuteret kontaktpædagogrollen og dens funktion/betydning i børneafdelingen. Med 

udgangspunkt i vores erfaring er og relevant teori er vi kommet frem til , hvordan vi definerer rollen i 

børneafdelingen.  

Såvel den praktiske  som den teoretiske beskrivelse har været til drøftelse i teamet , og 

arbejdsgruppen omkring det er ved at udarbejde en beskrivelse af, hvordan vi definerer og arbejder 

med kontaktpædagogrollen i børneafdelingen. Arbejdet vil være afsluttet i april 2010.  

 

Implementering af neuroaffektiv udviklingspsykologi . T eoretisk og praktisk.  

Vi har i 2009 haft en fælles undervisningsdag på Familieinstitutionen Bülowsvej vedrørende 

neuroaffektiv udviklingspsykologi (Susan Hart).  

Susan Hart har efterfølgende været at supervisere os, med udgangspunkt i neuroaffektiv 

udviklingspsykologi. Supervisionen foregik sammen med familieafdelingen, hvilket vi oplevede som 

ber igende ï dels for supervisionen og dels for samarbejdet på tværs af de to afdelinger . 
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Døgnteamet har været på et to -dages kursus med Rikke Schwartz, Susan Hart og Jukkä Mäkkala.  

Formålet med kurset var  at få idéer til  -  og blive trænet i aktiviteter, der kan bidrage til styrkelse af 

den neuroaffektive udvikling.  

 

Neuroaffektiv udviklingspsykologi bidrager til en yderligere forståelse af det enkelte barn og giver en 

ramme, ud fra hvilken man kan arbejde med barnets følelsesmæssige udvikling.  

 

Vi ser, at neu roaffektiv udviklingspsykologi på mange måder kompleme nterer den psykodynamiske 

teori  og bidrager til , at vi får en endnu mere nuanceret forståelse af det enkelte barn og nye 

redskaber til at støtte barnets følelsesmæssige udvikling.  

 

Vi fortsætter samarbe jdet med Susan Hart som supervisor i 2010.  

 

Fokus på relation barn/voksen i supervision.  

I slutningen af 2008 fik vi en ny supervisor og formålet var, at have fokus på barn/voksen relationen 

i supervisionen.  

Vi er yderst tilfredse med samarbejdet og opleve r, at supervisionen bidrager til en øget forståelse for 

det , der sker , i relationen mellem barn og voksen. Dette medfører , at medarbejderne får nye 

handlemuligheder i relationen, hvilket har en gunstig indflydelse på barnets udvikling.  

 

Kvartalsevaluering af målsætninger.  

Med henblik på at sikre  at målsætningerne for 2009 blev et aktivt arbejdsredskab , har vi haft som 

mål  at evaluere målsætningerne kvartalsvis.  

Vi har evalueret målsætningerne 3 ud af 4 gange og oplever , at det giver energi og øger fokus i 

forhold til udviklingsarbejdet i Børneafdelingen.  

 

Vidensdeling.  

Vidensdeling er et centralt element i børneafdelingen og alles ansvar.  

 

Vi har på en temadag i efteråret 2009 udarbejdet kompetenceprofiler for alle faste medarbejdere og 

har besluttet at der også skal udvikles kompetenceprofiler for ad hoc medarbejdere og 

barselsvikarer.  

Formå let med kompetenceprofilerne er  at få et overblik over , hvor man kan hente hvilken viden 

samt at udnytte de personalemæssige ressourcer , der er i børneafdelingen, optimal t.  

Desuden giver kompetenceprofilerne et overblik over individuelle og kollektive udviklingsbehov.  

 

Vidensdeling er et fælles ansvar og foregår på mange niveauer.  

 

Fx ved at man uddeler en tekst til sine kollegaer , som man selv finder interessant eller un drer sig 

over. Teksten diskuteres på et teammøde. Når vi modtager et barn , der fx aldersmæssigt adskiller 

sig fra dem , vi primært har, så bidrager alle  med hver deres viden  til, at vi kan skabe de bedst 

mulige betingelser for dette barn.  

Vidensdeling finde r sted i det daglige arbejde, hvor man med udgangspunkt i forskellige perspektiver 

drøfter konkrete episoder vedr. børnene.  

 

I forhold til nye medarbejdere er der blevet afholdt samtaler , hvor den teoretiske referenceramme er 

blevet drøftet med udgangspunk t i litteratur og konkrete situationer fra hverdagen.  

 

2 af medarbejd erne i døgnteamet har det seneste  halvandet år været i gang med en  PD i 

miljøterapi. Den viden , de har tilegnet sig på studiet, har de i høj grad videreformidlet til de øvrige 

medarbejder e. Dels ved at fx  at uddele artikler, foreslå bøger, inddrage deres viden på vores 

børnekonferencer, overlap samt i øvrige relevante fora.   

 

Mål for arbejdet med børnene . 
  

Ugentligt tilbud om rytmik.  

Der er blevet udarbejdet og gennemført et forløb med ry tmiske aktiviteter. Vi ser, at rytmiske 

aktiviteter rummer mange relevante elementer i forhold til det enkelte barns udvikling og har et 

ønske om at gøre det til et fast tilbud til de børn , det er relevant for.  
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Ture ud af huset, weekendophold og hjemmedag e.  

Vi har erfaret, at ture ud af huset og hjemmedage er af stor betydning for børnene og har derfor 

ønsket af have fokus på dette. Desuden har vi primært prioriteret aktiviteter i nærmiljøet, med 

henblik på at styrke børnenes tilknytning hertil.  

Ture ud af  huset er blevet prioriteret højt , og topscorerne er:  

Zoologisk Have, Experimentarium, Frederiksberg Svømmehal, DGI -byen, biograf, nærområdets 

legepladser og teater.  

 

Børnene elsker hjemmedage. På hjemmedage holder man fri fra skole/daginstitution sammen m ed 

en betydningsfuld voksen. Hjemmedagene prioriteres, idet der her er god tid til en - til -en tid og har 

en gunstig indflydelse på relationen mellem barn/voksen.  

Hjemmedagene kan både indeholde aktiviteter ud af huset eller en hyggedag i børneafdelingen, hv or 

man eksempelvis arbejder med livshistoriebogen.  

Hjemmedagene kan være planlagt lang tid i forvejen, men kan også opstå fordi vi vurderer, at et 

barn har brug for ekstra omsorg her og nu.  

 

Barn og voksen arbejder sammen om livshistoriebogen.  

Arbejdet med  -  og omkring børnenes  livshistoriebøger er et arbejde , vi finder meningsfuldt og 

gavnligt for bl.a. udvikling og styrkelse af barnets identitet og historie.  

Børnene nyder at høre de samme historier gang på gang. Når de ser et billede, beder de om , at den 

voksne fortæller , hvad der skete på dette billede. Det kan fx være en historie , der handler om , da 

barnet flyttede ind i Børneafdelingen eller fra en ferie.  

  

Minimerer  stresspåvirkninger mellem børnene.  

Det er især i perioder med mange indskrevne børn ell er urolige børn, vi oplever at skulle være 

bevidste om , hvordan vi minimerer stresspåvirkningerne børnene imellem.  

Vi har i det sidste år arbejdet meget bevidst med at dele børnene op, således  at der kun er få børn 

sammen ad  gangen ï også i  forbindelse med  måltider.  

Vi har gjort brug af de omkringliggende legepladser, haven, salen og den store stue i 

eftermiddagstimerne/aftentimerne.  

Vi ser, at det er af overorden tlig stor betydning for børnene  at være opdelt i mindre gruppe. De 

fremstår roligere, gladere o g konfliktniveauet reduceres markant.  

Hagen ved det er, at man er alene med børnene og ikke i samme grad kan sparre med sine 

kollegaer.  

 

Fysisk omsorg ï hvem/hvad/hvor.  

For at kunne tilbyde børnene den optimale omsorg i Børneafdelingen er det nødvendigt at  skelne 

mellem hvem , der har børn på skødet, krammer, masserer m .m.  

De børn , der er anbragt i børneafdelingen , er ofte ukritiske i forhold til fysisk kontakt , og det kan 

være uklart for hvis skyld, den fysiske omsorg søges.  

Som udgangspunkt skelner vi mel lem faste medarbejdere og vikarer, hvor de faste medarbejdere er 

dem , der kan tilbyde barnet den fysiske kontakt. Det er imidlertid ikke muligt at lave et regelsæt 

omkring det, da der kan være vikarer , der er der ofte og som har en helt særlig kontakt til et barn.  

Retningslinjerne er derfor således, at hvis vikarer går ind i den fysiske omsorg med et barn, drøftes 

det forinden med en fast medarbejder og/eller afdelingsleder.  

Desuden taler vi med børnene om, hvem man krammer, hvorfor etc.  

 

I relation til de anbragte spædbørn, udvælges 3 voksne , der primært er hos barnet. Disse 

tilbyder/giver den tætte fysiske omsorg. De øvrig e omkring barnet, skal afhængig  af den aktuelle 

sag, forholde sig til barnet i henhold til udviklingsplan og dagsrytme.  

 

Medinddragelse,  medansvar og medbestemmelse.  

Med henblik på fortsat at have fokus på børnene s medinddragelse, medansvar og medbestemmelse 

i deres hverdag og midlertidige hjem, har vi ønsket at have det som en del af vores målsætning igen 

i 2009.  

Vi har især arbejdet med det enkelte barns medinddragelse, medansvar og medbestemmelse i 

forhold til nærmeste udviklingszone.  

Vi har haft fokus på at se det enkelte barns kompetencer og få sat disse i spil i hverdagen. Det 

enkelte barn har pligter og ansvar , der styrker oplevelsen  af at kunne mestre samt udfordre  tilpas i 

forhold til nærmeste udviklingszone.  
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Der afholdes børnemøder for børnene i afdelingen hver torsdag. Temaerne her er hverdagen i 

Børneafdelingen. Fx hvordan taler vi til hinanden, hvordan er man en god ven, hvilke  aktiviteter og 

ture ud af huset skal der arrangeres , og hvad skal vi have at spise.  

 

Mål for arbejdet med interessent erne.  
 

Afgßre om vi skal holde et ¬rligt arrangement for ògamle bßrnò. 

Vi oplever i stigende grad, at børn der  er flyttet fra Børneafdeli ngen  i lang tid efter fraflytning 

kommer på besøg. Vi har derfor overvejet og drøftet , om vi skulle holde en årlig sammenkomst for 

ògamle bßrnò. 

Vi har imidlertid besluttet ikke at iværksætte dette. Baggrunden herfor er, at vi oplever de jævnlige 

besøg af ògamle bßrnò som meget meningsfulde. Dels f¬r det ògamle barnò en oplevelse af fortsat at 

være betydningsfuld , og der bliver talt om gamle dage. Dels oplever de børn , der bor i 

Børneafdelingen, at selv  om man flytter, så kan man stadig godt komme her.  

 

Sam arbejdet med den kostansvarlige . 

Samarbejdet med Caroline fungerer godt. Maden , der bliver serveret i børneafdelingen , er blevet 

sundere , og der er langt flere grove grøntsager og fiberholdige madvarer.  

De sukkerholdige morgenmadsprodukter er helt skiftet ud, til fordel for yoghurt naturel , müesli , godt 

rugbrød og grov flakes.  

 

Regelmæssigt inviteres forældre til at lave mad sammen med deres børn til 

børneafdelingen.  

Vi har i de seneste år haft fokus på dels at skabe de bedste rammer for at godt forældresa marbejde 

og dels at øge sammenhængen i barnets liv, ved i højere grad at invitere forældrene ind i 

Børneafdelingen.  

 

Et tiltag i 2009 har været at invitere forældrene til at komme og lave mad. I de tilfælde , hvor 

forældrene har lyst og overskud til at komm e og lave mad, har det været en stor succes.  

 

Det er imidlertid ikke alle forældre , der har lyst eller overskud til dette , og derfor vil vi i 2010 have 

fokus på , hvordan den enkelte familie kan inddrages i Børneafdelingens hverdag.  
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Fam ilieafdelingen  
 

Visioner og målsætning for døgnfamilieafdelingen 2009.  
 

Dokumentation af kerneydelser  

 Familieaktiviteter  

 Planlægning og trivselsmøde  

 Forældrekompetenceundersøgelser  

 Formøder  

 Værdigrundlag  

 

Metodeudvikling  

 Et centralt fokus er at m otivere fo rældrene og stimulere  udviklingsprocesser, således at børn 

og forældre udnytter deres kapacitet bedst muligt.  

 Supervision og træning v/Reidun Hafstad i anvendelse af video som redskab til at iagttage og 

analysere samspil samt som vejledningsmetode til brug  for at styrke og udvikle samspillet 

mellem forældre og børn. Metoden er ressour ceorienteret og bygger på elementer fra Marte 

Meo metoden, viden fra bl.a. den nyere udviklingspsykologi, på empowerment tankegang og 

på løsningsfokuseret og anerkendende tænkn ing.  

 I familieafdelingen tænker vi , at udvikling finder sted i en relationel kontekst. Den relation , vi 

som medarbejdere etablerer til forældre og børn, er en afgørende faktor for en vellykket 

behandlingsindsats. Vores mål er, bl.a. via videooptagelser af medarbejdernes eget arbejde 

og gennem supervision og træning v/Reidun Hafstad, at styrke og udvikle kvaliteten af den 

relation medarbejderne etablere r til børn og forældre. Vi  ønsker i dialog med forældrene  at 

sætte fokus på at skabe motivation som afsæt t il at skabe forandringer i familien.  

 

Sundhed  

 Afholdelse af sundhedsuge for medarbejder e og familier. Fokus på det sunde liv.  

 Fokus på tilberedelse af sund, varieret og økologisk mad til fællesfrokoster og fællesmiddag e. 

 

Videnstilførelse  

 Undervisning og  supervision v/Susan Hart i Neuroaffektiv udviklingspsykologi . 

 LÞse relevant litteratur bl.a. Allan N. Schore òAffektregulering og personlighedsdannelseò. 

Peter Fonagy òAffektregulering og mentaliseringò.   

 

Evaluering af målsætningen for 2009.  
 

Dokumentat ion af kerneydelser:  

Vi har i 2009 haft to studiebesøg fra Norge. Det har været en inspir erende  og givende proces at 

arbejde med , og få mulighed for at formidle  vores hverdagspraksis , og det har medvirket til et stort 

ønske om skriftligt at beskrive  og dok umentere vores mål, målsætning og hverdagspraksis.  

Vi har erkendt , at det i det daglige arbejde har været vanskeligt at finde tid til beskrivelse og 

dokumentation, hvorfor vi har besluttet , at vi i 2010 vil prioritere og konkret afsætte tid til dette 

arbej de. Målet er , at vi medio  2010 vil have enkelte kerneydelsesområder færdigbeskrevet, således 

at dette kan blive lagt på vores hjemmeside.  

 

Metodeudvikling.  

Vi har i 2009 haft supervision og træning v/Reidun Hafstad i anvendelse af video som redskab til at 

iagttage  og analysere samspil, samt som vejledningsmetode til brug for at styrke og udvikle 

samspillet mellem forældre og børn.  

 

Vi har været særdeles tilfredse med supervisionen og træningen. Videooptagelserne har vist sig at 

være meget  brugbare til meto deudvikling og  kvalificering af praksis.  

 

Videooptagelser og tilbagemeldinger til familierne er blevet brugt i flere af familieforløbene, enten 

som struktureret Marte Meo forløb, eller som metode til at give forældrene et billede af børnenes 

ressourcer  og udviklingsbehov , samt et billede af hvordan konkrete situationer udspiller sig i 

familien. Fokus har hele tiden været rettet mod, hvad familien allerede gør, det som virker, og som 

de kan gøre mere af.  
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Særligt oplever vi at supervisionen og træningen ha r bidraget til at styrke og udvikle 

vejledningsarbejdet med forældrene.  

At bruge videooptagelser kan kræve overvindelse af både familien og behandleren, men vi har fået 

gode erfaringer med, at optagelserne kan konkretisere og visualisere det, familien kan  gøre for at 

skabe forandring.  

Vi oplever, at forældrene har været glade for videovej ledningsrummet , og at den 

ressourc eorienterede tilgang har bidraget til at skabe motiva tion og udvikling i familierne.  Ligesom 

det har været et konkret og konstruktivt re dskab for medarbejderne i vejledningsarbejdet med 

familien.  

 

På baggrund af vores positive erfaringer og i et ønske om i højere grad at anvende og integrere  

Marte Meo metoden i det daglige arbejde, som supplement til de øvrige metoder i afdelingen, 

beslutt ede  vi i efteråret  2009, at to medarbejder i afdelingen, i begyndelsen af 2010, påbegynder 

uddannelsen som Marte Meo terapeut , og at afdelingslederen påbegynder uddannelse til Marte Meo 

Supervisor (se mål for 2010 -2011)  

 

Sundhed  

Vi har i 2009 haft fokus p å det sunde liv.  

Konkret er der:  

 Etableret et sundhedsudvalg på tværs af organisationen. To medarbejdere i familieafdelingen 

har ønsket at udvikle og bidrage til at dette udviklingsarbejde.  

 Blevet tilberedt sund, varieret og økologisk mad til fællesfroko ster og middage med 

familierne.  

 

Vi oplever, at familierne har været nysgerrige på maden og gerne har villet deltage og spise maden 

ved fællesfrokoster og fællesmiddage.  

 

Videnstilførelse  

Videnstilførelse er et centralt element for til stadighed at udvikle  og inspirere os i arbejdet med 

familierne. Vi har i 2009 haft fælles undervisning og supervision v/Susan Hart i Neouroaffektiv 

udviklingspsykologi, hvilket vi fandt berigende og udviklende for vores arbejde.  

 

Familieværkstedet  
 

Visioner og målsætning for Familieværkstedet 2009.  

 
Opfølgning og vedligeholdelse af k endskab til behandlingstilbuddet:  

Opfølgning og vedligeholdelse af kendskab til Familieværkstedets behandlingstilbud:  

 Afholdelse af informationsmøde for nyansatte sagsbehandlere i Familieafdelingen  

Opfølgning af årsmål for 2008:  

 Efter svar fra Sikringsstyrelsen vil forstander og styregruppe i fællesskab tage stilling til den 

fortsatte proces  

Intern uddannelse og kvalificering af nye medarbejdere i Familieværkstedet:  

 Det etårige uddannelsesprogram, u dviklet i 2008 , evalueres og implementeres.  

 
Uddannelse i f amilieværkstedet s behandlingstilbud:  

I 2008 har Familieværkstedet haft som internt udviklingsmål at udvikle en uddannelse mhp. at 

kvalificere medarbejdere til behandlingsarbejdet i Familieværkstede t.  

 

I den interne uddannelse fokuseres der på det teoretiske fundament samt metoderne i 

Familieværkstedets daglige praksis. Uddannelsen er tilrettelagt således, at den enkelte medarbejder 

kvalificeres til det terapeutiske behandlingsarbejde i Familieværkst edet såvel som samarbejdet med 

det offentlige netværk.  

Uddannelsen varetages af Familieværkstedets personale og forløber over et år.  

 

Uddannelsens mål og indhold evalueres internt af Familieværkstedets afdelingsleder og 

medarbejdere sommeren 2009.  

 

Grafisk  oversigt at uddannelsens opbygning kan ses på side 1 5. 
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Evaluering af visioner og målsætning for Familieværkstedet 2009:  
  

Opfølgning og vedligeholdelse af kendskab til Familieværkstedets behandlingstilbud:  

 Afholdelse af informationsmøde for nyansatte sagsbehandlere i Familieafdelingen  

 

Maj 2009 blev der afholdt introduktionsmøde for nyansatte sagsbehandlere fra Familieafdelingen i 

Frederiksberg Kommune. I mødet deltog endvidere faglig koordinator Merete Bonne mhp. 

koordinering og visioner omkring det f aglige samarbejde.  

 

November 2009 blev der afholdt et dialogmøde med socialfaglig leder Claus H. S. Jørgensen mhp. 

gensidig information og visioner for det nutidige og fremtidige faglige samarbejde.  

 

Opfølgning af årsmål for 2008:  

 Efter svar fra Sikringss tyrelsen vil forstander og styregruppe i fællesskab tage stilling til 

den fortsatte proces . 

 Maj 2009 modtog vi svar fra Indenrigs -  og Socialministeriets tilskudskontor.  

          Svaret var et begrundet afslag til ansøgningen om finansiering af projektet.  

          Stillingtagen omkring den fortsatte proces blev udskudt til foråret 2010.  

 

Intern uddannelse og kvalificering af nye medarbejdere i Familieværkstedet:  

 Det etårige uddannelsesprogram, udviklet i 2008 , evalueres og implementeres.  

 

Den etårige in terne uddannelse er gennemført og efter evaluering er der sket følgende 

justeringer:  

 Løbende i ntern coaching er blevet en integreret del af uddannelsen. I coachingen kobles 

teori med egen praksisomsætning.  

 Der er tilføjet et undervisningsmodul i parterapi .  

 Anvendelsen af litteratur er justeret i forhold i for hold ti l omfang, timing og relevans.  

 

Målet med at kvalificere til det terapeutiske behandlingsarbejde i Familieværkstedet Bülowsvej 

såvel som samarbejdet med det offentlige netværk anses som opfyldt.  

 

Idé en om at systematisere teoretisk input, vidensoverførsel og praksisomsætning i en etårig 

uddannelse i Familieværkstedet Bülowsvejs ramme har vist sig særdeles brugbar. Der er opnået 

en faglig teoretisk og metodisk basiskompetence igennem uddannelsen. F or at opnå en yderligere 

implementering og kvalificering til den terapeutiske familiebehandling i Familieværkstedet 

Bülowsvej, er det besluttet at udvikle et andet uddannelsesår.  
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Mål sætning og  udviklingsmål 2010  
 

Børneafdelingen   

 

Visione r og målsætning for Børneafdelingen 2010.  
 

Fokusaftaler:  

I 2010 vil vores primære mål være at arbejde med fokusaftalerne og omsætte disse til vores daglige 

praksis.  Se side 17 . 

 

Herudover har vi følgende mål for 2010:  

 

 Medarbejderne i børneafdelingen stræk ker sig over aldersgruppen 24 ï 58 år. Der vil i foråret 

2010 blive afholdt en temadag, hvor vi drøfter de udfordringer og fordele 

generationsforskellene fører med sig. Dette med henblik på at øge forståelsen  for og 

indsigten i hinanden og udnytte dette op timalt i arbejdet med børnene.  

Temadagen vil desuden handle om motivation ï hvordan vi motiveres forskelligt , og hvilken 

indflydelse dette kan have i det kollegiale samarbejde.  

 

 Vi har i de senere år i stigende grad gjort brug af video som redskab til at f orbedre den 

pædagogiske praksis. Vi har en Marte Meo terapeut ansat og en under uddannelse. Vi vil i 

2010 arbejde bevidst med at få video ind i den daglige praksis ï både i forhold til Marte Meo 

metoden, neuroaffektiv udviklingspsykologi og miljøterapi.  

 

 
Familieafdelingen  

 

Visioner og målsætning for Familieafdelingen 2010.  
 

Metodeudvikling:  

Marte Meo er en metode, der benytter videooptagelser til at forbedre samspillet mellem mennesker. 

Videooptagelserne benyttes både i  forbindelse med analysen og i vejled ningen til forældrene.  

 

Med afsæt i positive erfaringer  med Mart e Meo metoden i familiearbejdet  er et væ sentligt mål for de 

kommende år  at integrere  og udvikle Marte Me o metoden i familiearbejdet.  (S e evaluering af mål 

for 2009) . 

 

Det ønsker vi målrettet at gøre ved at:  

 

 To m edarbejdere går i gang med en 1 ½ årig uddannelse som Marte Meo terapeut.  

 Afdelingens leder,  som er uddannet Marte Meo terapeut og har mange års erfaring i arbejdet 

med Marte Meo metoden, går i gang med uddannelse som Marte Meo Supervis or.  

 

Marte Meo terapeut uddannelsen og Marte Meo Supervisoru ddannelsen er begge certificerede 

uddannelser, der afsluttes med eksamen. Uddann elserne forventes afsluttet sen sommeren 2011.  

 

En uddannet Marte Meo terapeut kan analysere samspil og på baggrund af  analyse af 

videooptagelser give en konkret og målrette ressour ceorienteret vejledning med fokus på at styrke 

det udviklingsstøttende i samspillet .  

 

En uddannet Marte Meo supervisor erhverver sig kompetencer til at uddanne Marte Meo terapeuter 

under Marte  Meo International Network.  

 

Hele gruppen vil forsat modtage supervision og træning v/Reidun Haftstad. Målet er , at hele 

gruppens medarbejdere udvikler et fælles fagligt fundament , og der i supervisionen er mulighed for 

refleksion og udvikling af egen prak sis i samarbejde med kollegaer.  

 

Triangulerede samtaler med børn:  

Når man sætter meget fokus på den samlede familie i behandlingen, oplever vi at børneperspektivet 



VIRKSOMHEDSPLAN  2009  - 2010 - FAMILIEINSTITUTIONEN BÜLOWSVEJ 

 

14  

 

godt kan blive glemt. Vi oplever, at børnene  ofte ikke har forudsætninger for at finde menin g og 

sammenhæng i det , som sker og er sket. De har vanskeligt ved, på egen hånd, at forstå egne 

følelser og reaktioner. At blive talt med , om hvordan de har det, kan komme til at blive afgørende 

for livet videre.  

 

Vi har valgt, at målet for 2010 er , at de  lidt ældre børn , sammen med deres forældre, tilbydes 

samtaler , og at familiebehandlerne udvikles og styrkes i dette arbejde.  

 

Vi ønsker i højere grad:  

 At inspirere og motivere til at gennemføre samtaler med børn og forældre.  

 At skabe tryghed for hvordan s amtalerne med børnene og familierne kan gennemføres.  

 At vise at samtalen kan bidrage til at give barnet forståelse, overblik og sammenhæng i livet 

og på den måde bidrage til udvikling og bedre psykisk trivsel.  

 At pege på at det er de voksnes ansvar at fors tå barnets  budskab og behov for information 

og sammenhæng.  

 At lytte til børnene og at information tilpasses barnets alder og modenhed , og at den  bliver 

formidlet således, at den  bliver forstået og bidrager til at skabe tryghed.  

 

Vi ved , at det kan være ud fordrende at tale med børn , der har det vanskeligt.  

Enkelte medarbejdere i gruppen har allerede uddannelse og træning i at gennemføre 

familiesamtaler.  

Målet er , at den samlede medarbejdergruppe får supervision og vejledning i , hvordan 

familiesamtaler kan gennemføres , og at der skabes rum for erfaringsudveksling og refleksion. Der er 

lavet konkrete aftaler om undervisning og videosupervision v/Reidun Hafstad og Haldor Øvreeide.  

 

 

Familieværkstedet  
 

Visioner og målsætning for Familieværkstedet 2010:  
 

Projek t i Familieværkstedet Bülowsvej:  

Beskrivelse af Familieværkstedet Bülowsvej som et forebyggende familieterapeutisk 

dagbehandlingstilbud, af personalets analyseprocesser og dermed af processerne i 

familiebehandlingen.  

 

Januar 2010 blev der taget stilling t il at fortsÞtte processen med fokus p¬ at formidle òden tavse 

videnò og knowhow frem for beskrivelser af teori og metoder: 

 

 KFBUs udviklingskonsulent inddrages omkring fundraising.  

 Der søges at etablere et samarbejde med Professionshøjskolen Metropol mhp. at inddrage et 

forskningselement i projektet.  

 Der tages stilling til, hvorledes der sker en præsentation og videreformidling af den opnåede 

viden.  

 

Intern uddannelse og yderligere kvalificering af medarbejdere i Familieværkstedet 

Bülowsvej:  

 

 På baggrund af  evaluering tilrettelægges et andet uddannelsesår, således at 

Familieværkstedet Bülowsvejs interne uddannelse herefter er toårig.  

 Fokus for andet år er implementering og udvikling af egen familieterapeutisk tilgang til 

praksis, hvorved der opnås et højere familieterapeutisk fagligt niveau.  
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Oversigt over Familieværkstedets interne uddannelse:  

 
 

 

---  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

Belægningsstatistik.  

Som noget ny har familie værkstedet udarbejdet en belægningsstatistik for  perioden 2000 -2009. Se 

Bilag D . S ide 29 . 
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Intern tværfaglig målsætning  og udviklingsmål  2010  

 
Sundhedsudvalg:  

I 2008 nedsatte vi et kost og ernærings udvalg bestående af medarbejdere og ledere med særlig 

interesse for kost og sundhed. Da vi startede, var tanken at have fokus på kosten og kostens 

betydning for børn og familiers udvikling og trivsel. Efter de første møder ændredes det til et 

Sundhedsudvalg. Baggrunden var at vi fandt at sundhed med alt hvad det indeholder, er mere 

dækkende for de tanker, visioner og ønsker vi ha r.  

 

Vores mission er , at der inden udgangen a f 2010 er formuleret en politik og  en vision for 

de områder, sundhedsudvalget  har som  fokusområder.  

 

Sundhedsudvalget har fokus på: kost, økologi, rengøringsartikler, hygiejniske artikler, indkøb af 

diverse papi rvarer, indeklima, klima, affaldssortering og motion.  

Vi er optaget af at forholde os til sundhed og klima med ansvar både på et lokalt og et globalt plan. 

Ved indkøb forholder vi os til produkter , der er nænsom me  mod huden og miljøet, herunder også 

produk ter der forebygger allergier. Vi anvender miljømærker som pejlemærker, det  gør det nemt at 

bidrage til et bedre miljø.  

 

Der er i det forløbne år igangsat flere aktiviteter og handling på følgende områder:  

 Kosten er nu ca. 95 % økologisk  

 Der er fokus på ko st generelt med mere grønt  

 Fokus på at mindske brugen af sukker  

 Slik er fortrinsvis udskiftet med nødder og tørret frugt  

 95 % af a lle rengøringsartikler er mærkede  med anerkendte miljømærker  

 95 % af de hygiejniske artikler er uden parfume . Sundhedsskadel ige kemikalier er primært 

Blomsten (EU)  eller Svanemærket (Nordisk ) 

 Emballage til husholdning er udskiftet til miljøvenlige materialer  

 Der er indkøb t  el-spareskinner til alle kontorarbejdspladser  

 Papir - , batteri -  og glassortering  

 Opmærksomhed på udluftning f lere gange dagligt  

 Sluk -  lys kampagner  

 Medarbejdere kan få rabat ved indmeldelse i Fitness centre  

 Medarbejdere tilbydes sund frokost  

Det er tilfreds stillende  at ovenstående nu er ved at være en integreret holdning i institutionen. Det 

arbejde , der pågår f or tiden , er at få beskrevet formålet med sundhedsudvalget aktiviteter, hvor vi 

ønsker at begrunde de aktiviteter , der er sat i værk , og hvilken betydning det har for børn, familier 

og medarbejdere i forhold til institutionens opgaver.  

 

På sundhedsudvalget  vegne  

Souschef Merete Carlsen  
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Fokusaftale mellem Frederiksberg Kommune og I nstitutionen  
 
Fokusaftaler  
Kontraktstyringskonceptet aflßses i 2010 af konceptet ôFokusaftalerô. Nedenst¬ende er aftaler, der er 

indgået mellem Frederiksberg Kommune o g institutionen for perioden 2010 -2013.  

Fokusaftalens udgangspunkt er de kerneydelser , som døgninstitutionerne for børn, unge og familier i 

fællesskab har besluttet. Der er to fokusområder:  

 Individuel socialpædagogisk stø tte  

 Forældresamarbejde .  

 

For en k ommende 3 års periode er det kerneydelserne i institutionens børneafdeling der  er 

fundament for fokusaftalen. Kort om børneafdelingen :  

Den overordnede målsætning for Familieinstitutionens børneafdeling er at opfylde de skiftende 

anbringelsesbehov, som Fred eriksberg kommunes Familieafdeling har inden  for aldersgruppen af 

unge i alderen fra 0 til 14 år.  

Familieinstitutionens børneafdeling skal sikre, at der altid er akutplads til rådighed, samt tilbyde 

individuelt tilpassede løsningsmodeller for de børn der har behov for et kortere eller længerevare nde 

ophold, herunder udføre pædagogiske observationsopgaver med henblik på afklaring af den e nkelte 

barns behov for særlig støtte.  

De børn , der indskrives på Familieinstitutionens børneafdeling er som oftest karakt eriseret ved at 

være bærere af en eller flere af følgende problemstillinger: omsorgssvigt gennem deres opvækst, 

manglende relationsdannelse, manglende tilknytning til daginstitution og skole, store personlige 

problemer.  

Generelt kan det siges, at det er bø rn med tilpasnings -  og trivselsproblemer. Den brede 

aldersmæ ssige gruppe er karakteriser et ved, at der er gradsforskelle på de belastninger, børnene 

har været udsat for, ligesom der er gradsforskelle i karakteren af børnenes vanskeligheder og 

vanskelighede rnes sværhedsgrad.  

Forældrene til børnene opleves ekskluderet af samfundet og har derfor meget vanskeligt ved at 

skabe en balance mellem personlige behov, sociale handlemuligheder og de kulturelle traditioner der 

er alment gældende.  

 
 

Individuel socialpæda gogisk støtte  
 

Socialforskningsinstituttet vurderer sammenfattende, at der ikke er danske undersøgelser om 

effekterne hverken på kort eller lang sigt af anbragte børns kontakt med forældre, søskende, slægt 

og netværk.  

 

Ud fra Socialforskningsinstituttet s forløbsundersøgelse 1 kan man konstatere, at anbragte børn og 

unge beskriver at det gode anbringelsesforløb forudsætter et sammenhængende børneliv.  

 

Formelt set giver børnene udtryk for , at det handler om at blive betragtet og behandlet som et 

menneske med  en selvstændig mening, der har betydning og som blive r inddraget i ens sag.  

 

For at opnå en situation , hvor barnet oplever òdet sammenhængende børneliv ò, vurderes det till ige 

at , der stilles krav om, at professionelle voksne påtager sig ansvaret for at sk abe meningsfu lde 

bindeled mellem de ofte stærkt opdelte livsverd ner , som det anbragte barn må pendulere imellem.  

 

Forskningsrapporten vurderer, at barnet ud  over at fastholde kontakten med forældrene har et 

ønske om at udvikle nye netværk i forhold til ven skabskreds, uddannelsessystem og arbejd smarked.  

 

Målet er at styrke barnets relationer til sit netværk .  

 

Indikator 1  

Barnet:   

Med henblik på at måle om barnet har styrket sine relationer i sit private netværk, udarbejdes der et 

                                      
1 Anbragte  børn  og unge -  en forskningsoversigt ï SFI 2009  
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dialogbaseret evalueringsd esign til brug ved en kvartalsvis samtale mellem barnet og 

medarbejderne, som gør det muligt for barnet  at vurdere, om den særlige tilrettelagte indsats har 

været relevant og kompetent.  

 

Indikator 2   

Medarbejderne:  

Med henblik på at måle medarbejdernes anv endelse af den faglige metodebeskrivelse og deres 

vurdering af dens anvendelighed, udarbejdes der et selvevalueringsskema med fokus på refleksion 

og ledersparring, der  udfyldes hver kvartal.  

 

På den ene side skal det dokumentere s om metoden bliver anvendt af medarbejderne , og på den 

anden side skal det kunne vise , om medarbejderne og afdelingslederen vurderer at metoden 

opfylder formålet for indsatsen. Sidstnævnte med henblik på eventuelle justeringer.  

 

Faglig m etode:  

Der tilrettelægges individuelle forløb og aktiviteter, som tager udgangspunkt i hvert barns særl ige 

behov, herunder barnets alder og ressourcer.  

 

Ved direkte kontakt med barnet arbejder medarbejderne ud fra den miljøterapeutiske 

forståe lsesramme med vægt på udvikling og forandring.  

 

Børneafde lingen vil være barnets base, og ved styrkelse af rammer og relation er  støttes barnet i 

sine jeg -grænser i forhold til selvstændigt at kunne træffe egne valg og beslutninger med he nblik på 

at indgå og håndtere relationerne i netværket.  

 

Sideløbende støtte s forældrene af medarbejderne til forståelse af barnets relation i netværket.  

 

Kritiske succesfaktorer:  

At barnets netværk ønsker kontakt til barnet . 

 

At barnets netværk befinder sig inden for en geografi der gør det muligt at etablere et kontin uerligt 

sam arbejde . 

Se fok usaftalens samlede tekst side 41  ï bilag I.  

 

Forældresamarbejde  

Målsætning for kerneydelsen:  

Socialforskningsinstituttet konstaterer, at forskning om anbragte børns kontakt med forældre, 

søskende, slægt og netværk under anbringelsen er spars omt belyst i dansk sammenhæng.  

 

Kontakten mellem anbragte børn og deres familie er således et aspekt af anbragte børn og u nges 

liv, som er underbelyst  ... men det kan konstateres, at mange anbragte børn og unge opl ever et 

betydelig tab af forældre - , søske nde -  og slægtskontakt, når de bliver anbragt. 2 

 

Endvidere peger Socialforskningsinstituttet på, at barnets relationer til andre udgør et særdeles 

vigtigt fokuspunkt, hvis man vil opnå større indsigt i børn og unges syn på og oplevelse af at være 

anbragt ud en for hjemmet. De anbragte børn og unge peger nemlig på , at relationen til forældre 

og/eller anden nær slægtning er afgørende for, at der kan blive tale om en vellykket anbringelse 

samt at kontakthyppigheden til familien er afhængig af anbringelsesstedet.  

 

Barnets ønske om kontakt til forældrene vurderes i den seneste forskning fra 

Socialforskningsi nstituttet som dobbeltbundet, da forældrenes relation til deres barn ofte i 

udgangspunktet er kendetegnet ved frustrationer, bekymringer og vanskeligheder. Det ændrer 

imidlertid ikke ved, at forældre fylder meget i de anbragte børns bevidsthed, uanset aldersgruppe og 

anbringelse sform. 3 

 

I forhold til forskningsoversigten, er det familieinstitutionens praksiserfaring at samværet me llem 

børn og forældre er vigtig f or barnets udvikling.  

                                      
2 Anbragte børn og unge ï en forskningsoversigt, SFI 2009, side 163  
3 Anbragte børn og unge ï en forskningsoversigt, SFI 2009, side 226  
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Effekten af samværet er dog ikke entydig. Det er Familieinstitutionens praksiserfaring at mæn gden 

af samvær ikke nødvendigvis medfører en positiv udvikling for barnet, men at det er kvalit eten af 

samværet , der har en gunstig indflyd else på såvel barnets og forældrenes oplevelse af samværet.  

 

Målet er  at styrke forældrenes samvær med deres barn.  

 
Indikator 1:  

Forældrene  

Med henblik på at måle om forældrene har styrket deres relation til deres barn udarbejdes der et 

dialogbaseret ev alueringsdesign til brug for en kvartalvis samtale mellem forældrene og meda rbejderne, 

som gør det muligt for forældrene  at vurdere, om den særlige tilrettelagte indsats har været relevant og 

kompetent.  

 

Indikator2:  

Medarbejderne  

Med henblik på at måle om medarbejdernes anvendelse af den faglige metodebeskrivelse og deres 

vurdering af dens anvendelighed, udarbejdes der et selvevalueringsskema med fokus på refleksion og 

ledersparring, som skal udfyldes hver 3. måned.  

 

På den ene side skal det dokumentere , om  metoden bliver anvendt af medarbejderne , og på den anden 

side skal det kunne vise om medarbejderne og afdelingslederen vurderer , at metoden opfylder 

formålet for indsatsen. Sidstnævnte med henblik på eventuelle justeringer.  

 

Faglig metode:  

Ud fra den milj øterapeutiske referenceramme tilrettelægges der individuelle forløb og aktiviteter, som 

tager udgangspunkt i hver enkelt families særlige behov og Frederiksberg Kommune Fam ilieafdelings 

handleplan, herunder forældrenes ressourcer, ønske om  samvær og barnet s p arathed.  

 

Ved direkte kontakt med forældrene arbejder medarbejderne ressourcesøgende og dialogbaseret med 

systemisk baserede samtale -  og videoforløb, specifikt rettet mod styrkelse af forældrenes relation til deres 

barn.  

 

Sideløbende støttes barnet af  medarbejderne til at indgå i samværet med forældrene.  

Det forudsættes at forældrene er fysisk til  stede på institutionen  

 

Kritiske succesfaktorer:  

Det forudsættes at forældrene forstår betydningen af samværet med barnet . 

 

Det forudsættes at forældrene er motiveret for et samarbejde . 

Se fok usaftalens samlede tekst side 41  ï bilag I.  
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Nøgletal, konklusioner og overvejelser  
 

 

Nedenstående e r de vigtigste nøgletal for de tre  afdelinger. Første skema er belægningsprocenten 

for de s eneste  3 år.  

Herefter følger nøgletallene for børneafdelingen, familieafdelingen og familieværkstedet.  

 

Belægningsprocenten for afdelingerne:  

 2007  2008  2009  

Børneafdelingen  ï 10  pladser  94,4  101,7  87,2  

Familieafdelingen  ï 3 pladser  85,3  78,5  92,1  

Familieværkstedet  ï 14 familier  78,3  102,0  87,5  

Det kan ses at belægningsprocenten er konstant under forandring  i døgn børneafdelingen og 

familieværkstedet og stabilt for døgnfamilieafdelingen.  Tallene for familieværkstedet er udtryk for en 

bevidst mindre indskrivning i 2007 af familier i forbindelse med personalefravær oven en længere 

periode. Antallet af indskrevne familier er i 2008 på fuldt niveau.  Tallene i børneafdelingen afspejler 

perioder med overbelægning.  

 

 

Døgnb ørneafdelingens nøgletal:  

Antal  2007  2008  2009  

Indskre vne  22  14  22  

Indskrivninger  13  3 14  

Udskrivninger  10  6 13  

Gennemsnitlig opholdslængde  259,2 dage  266 dage  145 dage  

 

Aku tte anbringelser  10  2 14  

3. mdr. obs/undersøgelser  10  6 6 

Tvangsundersøgelser  0 0 0 

Frivillige anbringelser  9 8 16  

Tvangs anbring elser  8 6 6 

  

Etniske børn  ej reg.  6 11  

Piger i alt  ej reg.  3 10  

Drenge i alt  ej.reg  3 12  

 

Alder 0 -6 på indskrevne  9 6 16  

Alder 7 -11 på indskrevne  7 6 6 

Alder 12 -14 på indskrevne  7 2 0 

 

Udskrevet til hjemmet  2 1 8 

Udskrevet til familiepleje  3 3 1 

Udskrevet til anden institution  2 2 3 

Udskrevet til opholdssted  3 0 1 

Udskrevet til Efter - /kostskole  0 0 0 

Mht. nøgletallene for børneafdelingen har 200 9 været anderledes end de 2 øvrige år, idet der igen 

har været mange  indskrevne , me n med kortere  opholdstid. Det har baggrund i meget korte 

akutanbringelser. Flere børn  har ventet på en familiepleje/eller anden døgnplacering. 

Tvangsanbringelser betyder mindre samvær mellem forældre og børn. Typisk kommer børnene ikke 

på weekend, hvilket kræver flere re ssourcer og aktiviteter n¬r forÞldrerollen òovertagesò. Der har 

forsat været mange børn i 0 -11  års alderen. Der er sket en stigning på over 100  % i anbringelse af 

børn mellem 0 -6 år. Set som  forebyggelsesperspektiv er det glædeligt. Afdelingen har  fået til ført 

ekstra ressourcer i den forbindelse  til styrkelse af relationen mellem barnet og pædagogen.  

Af børneafdelingens  10 pladser er 40 % akutpladser, hvilket vil sige , at sagsbehandlerne kan 

anbringe børn her og nu i en akut opstået familiekrise. Børneafdel ingen s opgaver er beskrevet på 

side 4 . 
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Døgnf amilieafdelingens nøgletal:  

Antal  2007  200 8  200 9  

Indskrevne  22  19  20  

Indskrivninger  16 beboere i  

6 familier  

19 beboere i  

6 familier  

14 beboere i  

4 familier  

Udskrivninger  14 beboere i  

6 familier  

11 beboere i  

4 familier  

8 beboere i  

2 familier  

Gennemsnitlig opholdslængde  149,6 dage  123 dage  166 dage  

 

3. mdr. obs/undersøgelser  4 4 4 

Støtte og vejledning  4 4 4 

 

Etniske børn  10 9 4 

Piger i alt  11  6 5 

Drenge i alt  3 5 7 

Forældre  8 8 8 

 

Alder 0 -6 på indskrevn e 9 9 12  

Alder 7 -11 på indskrevne  7 2 2 

Alder 12 -14 på indskrevne  8 7 0 

 

Samlet antal familier udskrevet 

til hjemmet  

3 3 2 

Antal børn udskrevet til 

familiepleje  

2 1 1 

Antal børn udskrevet til anden 

institution  

2 0 0 

Tallene over de 3 år viser en vis kontinuitet. I 2009  opholdt familierne sig i længere  tid end de 

foregående år. Der var f ærre  børn med anden etnisk baggrund end dansk , og antallet af piger og 

drenge er næsten ens.  Familieafdelingen har i de sidste år solgt familiepladser til andre kommune r. 

I familieafdelingen  er der 3 familiepladser til rådighed. Det samlede antal personer på de 3 

familieplad ser, varierede i forhold til den enkeltes families størrelse. Familieafdelingen s opgaver er 

beskrevet på side 4 . 

 

Familieværkstedets nøgletal:  

Antal  2007  200 8  200 9  

Indskrevne  23 27 28  

Indskrivninger  14  14  13  

Udskrivninger  10  12  13  

Gennemsnitlig opholdslængde  214 dage  229 dage  224 dage  

 

Piger i alt  13  19  17  

Drenge i alt  20  17  16  

Voksne  28  28  33  

Kvinder  22  25  24  

Mænd  6 8 9 

 

Alder 0 -6 på indskre vne  6 10  8 

Alder 7 -11 på indskrevne  20  21  14  

Alder 12 -17  på indskrevne  7 5 10  

 

Tallene viser ikke de store udsving over 3 år. I forhold til antal indskrevne familier er antallet af 

piger forsat større end drenge . Ligeledes er børn i al deren 0 -7 konstant e. Hvorimod børn i alderen 7 -

17 er stigende i 2009. I perioden  2007 var der 9 -10 familier indskrevet. Derfor en noget mindre 

belægningsprocent.  

I familieværkstedet  er normeringen på 14 familier. Familieværkstedet s opgaver er beskrevet på side 

4. 
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Samarbejd sudvalget  

 (SU) har nu virket i 11  år, og har gennem årene besluttet en rygepolitik, en alkoholpolitik, en 

sygefraværspolitik, en ansættelses -  og lønpolitik, MUS -konceptet revideret, personalepolitiske 

værdier, tjenestefrihed og seniorpolitik. Det er målet  at SU i de kom mende år udbygger sit 

personale politiske arbejde med følgende undertemaer:  

 Livsfasepolitik  

 MUS-koncept  (revision)  

 Lønpolitik  (revision)  

SU er fort løbende i gang med at formulere  og evaluere personalepolitikken på in stitutionen.  Der 

blev afh oldt et  heldagsmøde og fem  tre timers møder i 2009 .  

Der er besluttet en opprioritering af særlige emner, samt at spiraldialog afløser tidligere 

analysemodel, og at temaer kan sættes i underudvalg.  

SU er godkendt i Frederiksbergs Kommunes MED -struktur.  

SU har afholdt en meget spændende temadag hvor Susan Hart fortalte og underviste om sin e 

forskningsresultater i neuroaffektiv udviklingspsykologi.  

 

Med en aktiv personalepolitik er det målet, at ledelsen gennem daglig kontakt, udviklingssamtaler, 

mødevirksomh ed og traditionsbundne arrangementer fremmer:  

 Åbenhed, dialog og udvikling  

 Engagement, motivation og parathed til kerneydelsen og de aktuelle opgaver  

 Delegering og selvstyring for udvikling af afdelingernes faglighed og uddannelse  

 Et godt arbejdsmiljø som  fundament for arbejdsglæde og trivsel . 

 

Fysiske rammer:  

Familieafdelingens mindste bad/toilet blev renoveret  i 2009 , så det nu fremstår som puslerum  med 

stor håndvask, med mulighed for  at spædbørnene  kan bades i den rigtige arbejdshøjde.  

 

Børneafdelingen startede på renovering af inventaret på børneværelserne. Renoveringen fortsætter 

i 2010.  

 

I februar 2010 starter en større vinduesrenovering af hoved -  og tilbygning. En renovering vi har 

ventet  længe på, som e r meget tiltrængt. Det forventes at indeklimaet  forbedres. Samtidig 

forventer vi at spar e på energien og dermed bidrage  til at mindske CO 2 udledningen.  Et påbud fra 

arbejdstilsynet indfries hermed.  

 

Kompetenceudvikling:  

På uddannelsesområdet afsluttede afdelingslederen i børneafdelingen sin diplomuddan nelse i 

ledelse i december 2009. To medarbejder e i børneafdelingen er pt. midt i diplomuddannelse i 

psykologi og miljøterapi. To har fået uddannelsesmidler  fra kompetenceudviklingspuljen  og starter 

og viderefører samme diplomuddannelse . En er startet en in tern uddannelse som Marte  Meo 

terapeut i 2010.  

 

I familiea fdelingen er afdelingslederen i gang med at uddanne sig til Marte  Meo supervisor. For at 

opnå denne uddannelse skal hun uddanne mindste 4 til Marte  Meo terapeuter. To medarbejdere fra 

afdelingen er i gang med denne 1½ års uddannelse. Der er tre eksterne kursister. Ud dannelsen 

foregår i familieinstitutionens regi. E t projekt vi forventer meget af , og som vil give institutionen  

yderligere spidskom petencer.  

 

I familieværkstedet blev en medarbejder færdi g med første del af afdelingen s interne uddannelse . 

Seneste ankommen  medarbejder er i gang med første del.  
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Organisationsudvikling:  

I ledelsen og i lederteamet er vi i gang med en organisationsreform til  fremtidssikr ing  af  de krav vi 

forventer ligger fora n os det næste årti. Vi har brugt vores ledermøde r samt et internatkursus til 

denne proces , og har i  forbindelse med fælles temadage for personalet udvalgt organisationens 

værdier og vis ioner .  

Hjemmesiden skal udvikles til en tidssvarende design og inform ationsniveau , hvor værdier, 

visioner, faglige tilgange synliggøres gennem  tekst og billeder . 

 

Supervision og undervisning :  

For så vidt angår børne - , familieafdelingen og familieværkstedet planlægges der supervision og 

undervisning i forhold til udviklingsm ål og referenceramme. Afdelingerne har delegeret økonomi til 

dette formål og planlægger selv supervisor.  

Alle ledere har mulighed for individuel supervision.   

 

Bestyrelsen:  

Sidst med ikke mindst en tak til institutionens bestyrelse for engagement på og ud en for møderne. 

Det er planen at der i 2010 afholdes en bestyrelseskonference med te maet òHvilke energier og 

udvikling kan  fastholde medarbejdere ò.  

Tak til KFBU som støtter op med administration og viden, og afholde r informationsmøder for 

bestyrelsesmedle mmer til inspiration , regler og pligter i forbindelse med samarbejdet.  

I 2009  blev der afholdt fire  ordinære bestyrelsesmøder.  

 

Se www.fam -bulowsvej.dk  samt www.kfbu.dk   

 

Februar 2 010  

 

 

Med venlig hilsen  

 

Niels E. Grube  

Forstander  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.fam-bulowsvej.dk/
http://www.kfbu.dk/
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Forening, Bestyrelse, Normering, Regnskab, Statistik m.m.  
 

Tilhørsforhold  

Familieinstitutionen Bülowsvej  er privat selvejende med drifts overenskomst med Frederiksberg 

Kommune. Bestyrelsen  er øverste myndighed og bl.a. ansvarlig  for  alle personaleforhold på 

institutionen. Den daglige ledelse er delegeret til forstanderen. Bestyrelsen er udpeget af Kristelig 

Forening for Bistand til Børn og Unge  (KFBU) og af Frederiksberg Ko mmune. KFBU er 

forr etningsfører  og ejer af bygningerne.  Sammensætningen af bestyrelsen følger kommunalvalgets 

cyklus. Bestyrelsen  konstituerer sig hver 4. år . Den sidste periode bestod  bestyrelsen af :  

 

Psykolog Peter Harrit, Formand, udpeget af KFBU  

  

Mark Thorsen, advokat, udpeget af KFBU  

 

Philip Ahring, forsker, udpeget af KFBU  

 

Elisabeth Sievers, sygeplejerske, udpeget af KFBU  

 

Socialrådgiver Gitte Sch warck, næstformand, Udpeget af k ommunalbestyrelsen  

 ---  

Peter Harrit og Gitte Schwark udtræder af bestyrelsen med udgangen af januar 2010 og ind træder 

Ole Larsen ï udpeget af KFBU og Troels B. Jensen  ï udpeget af kommunalbestyrelsen . 

 

Der afholdes fire  årlige bestyrelsesmøde r. 

 

Personalenormeringen  

Institutionens daglige ledelse består af forstanderen og stedfortræderen.  

 

Til  børneafdelingen er tilknyttet:  

 

 1 afdelingsleder ï 37 timer  

 8 pædagoger -  37 timer  

 3 pædagoger som vågne  nattevagter ï på 22 timer hver  

 2 pædagogiske weekendmedarbejdere ï på henholdsvis 12 timer og 25 timer  

 1 pædagogstuderende -  30 timer  

 

Til døgn familie afdelingen:  

 

 1 afdelingsleder ï 37 timer  

 2 pædagoger -  37 timer  

 1 pædagog ï 35 timer  

 1 pædagog -  30 timer  

 1 pædagogstuderende -  30 timer  

 

Til familieværkstedet:  

 

 1 afdelingsleder ï 37 timer  

 3 familieterapeuter -  37 timer  

 

Serviceteamet består af:  

 

 1 kost faglig eneansvarlig -  35 timer  

 1 kontorassistent -  28  timer  

 2 rengøringsassistent er  ï 25+30 timer  

 1 pedel  -  30 timer  
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Derud over har institutionen til stadi ghed tilknyttet 10 -15 tilkalde  vikarer.  

 

 

 

Budget og Regnskab   

I følge revisionsselskabet Deloitte  ser en sammenholdelse af dri ftsregnskabet og budget for 2009 ud 

som følger:  

 

 Iflg.  

Drifts -

regnskab  

t.kr.  

 

 

Moms  

t.kr.  

Drifts -  

Regnskab  

u/moms  

t.kr.  

 

Budget  

u/moms  

t.kr.  

Personaleudgifter  11.147  13  11.134  11.210  

Ejendomsudgifter  645  88  557  542  

Øvrige udg ifter  2.023  384  1.739  1.722  

Udgifter i alt  13.815  385  13.430  13.474  

 

 

Regnskabet udviser således et samlet m indre forbrug i forhold til budgettet på 44  t. kr. ekskl. moms.  

 

 

 

Budget 2010  

Det udsendte budget ser således ud:  

Personaleudgifter  12.191.000  

Ejendomsudgifter       640.000  

Øvrige udgifter    2.116.000  

I alt  14.997.000  
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Bilag  
 

Bilag A:  

Nøgletal  
 

Familieinstitutionen Bülowsvej, 

Døgnb ørneafdelingen  

10 døgnpladser  

 

Samlet belægningsprocent i år 2009  

 

87,2  %  

 

Gennemsni tlig opholdslængde opgjort i år og 

måneder på baggrund af samtlige indskrevne 

i løbet af året  

 

3181  dage  

22  børn = 145  dage i 200 9 = 4,8  måned  

 

Aldersfordeling på samtlige indskrevne i året  

 

alder  0 1 2 3 4 5 6 8 10  11  

antal  2 1 1 

 

3 4 2 3 2 2 2 

 

Forde ling på køn på samtlige indskrevne i 

året  

 

 

Antal dr enge:  12               Antal piger: 10  

 

Antal udskrivninger i alt i året  

 

 

I alt: 13 

 

Antal udskrivninger til  

 

Hjemmet  8 

Døgninstitution  3 

Efter - /kostskole   

Familiepleje  1 

Egen bolig med tilsyn   

Egen bolig uden tilsyn   

Opholdssted  1 

Andet   

 

Antal indskrivninger i året  

 

14  

 

Antal akutanbringelser ï børn eller unge der anbringes ind en for 

24 timer fra den første henvende lse fra Familieafdelingen  

 

10  

 

Antal udførte undersøgelses - /observati onsopgaver af 3. mdr. 

varighed  

 

6 

 

Antal udførte tvangsmæssige undersøgelser  

 

0 

 

Antal af frivilligt anbragte børn og unge der har eller har haft 

ophold på institutionen i løbet af året  

 

16  

 

Antal af tvangsanbragte børn eller unge der har eller har haft  

ophold på institutionen i løbet af året  

 

6 

 

Antallet af børn eller unge med anden etnisk baggrund der har 

haft ophold på institutionen.  

Def. Børn eller unge med anden etnisk baggrund ï hvor en eller 

begge  forældre er født i et land uden for Skandinavien  

 

 

 

11  
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Bilag B:  

Nøgletal  
 

Familieinstitutionen Bülowsvej, 

Døgnf amilieafdelingen  3 døgnfamiliepladser  

Samlet belægningsprocent i år 2009  

 

92,1  %  

 

Gennemsnitlig opholdslængde opgjort i år og 

måneder på baggrund af samtlige indskrevne i 

løbet af året  

 

100 8 dage  

6 familier = 1 68 dage i 2009 = 5,5  måned  

 

Alders -

ford eling på 

samtlige 

indskrevne i 

året  

 

Børn  

alder  

 

0 

 

1 

 

3 

 

4 

 

6 

 

8 

 

12  

Voksne  

alder  

18  19  21  28  35  38 40  

antal  1 3 1 2 3 1 1 antal  1 1 1 1 2 1 1 

 

Fordeling på køn på samtlige indskrevne i året  

 

Antal drenge:  7               Antal piger: 5  

 

Antal voksne: mæ nd  2 ,   kvinder  6 

 

Antal udskrivninger i alt i året  

 

 

I alt: 3 

 

Antal udskrivninger til  

 

Hjemmet  2 

Døgninstitution   

Efter - /kostskole   

Familiepleje  1 ï parallel anbringelse  

Egen bol ig med tilsyn   

Egen bolig uden tilsyn   

Opholdssted   

Andet   

 

Antal indskrivninger i året  

  

4 

 

Antal akutanbringelser ï børn eller unge der anbringes ind en for 24 timer fra den 

første henvende lse fra Familieafdelingen  

 

0 

 

Antal udførte undersøgelses - /observationsopgaver af 3. mdr. varighed  

 

4 

 

Antal udførte tvangsmæssige undersøgelser  

 

0 

 

Antal af frivilligt anbragte børn og unge der har eller har haft ophold på institutionen i 

løbet af året  

 

0 

 

Antal af tvangsanbragte børn eller unge der har elle r har haft ophold på institutionen 

i løbet af året  

 

0 

 

Antallet af børn eller unge med anden etnisk baggrund der har haft ophold på 

institutionen.  

Def. Børn eller unge med anden etnisk baggrund ï hvor en eller begge  forældre er 

født i et land uden for Ska ndinavien  

 

4 
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Bilag C:  

Familie -  
værkstedets  

Nøgletal  

   

232  09 -08 -2007  02 -02 -2009  1   1 33  543    44  
 

10  
      

Antal indskrevne  

236  10 -01 -2008  03 -02 -2009  1   1 34  390    36  

    

16  

   

Familier  28    

237  15 -01 -2008  09 -06 -2009  1   1 160  511    50  
    

10  
   

Kvinder  24    

238  15 -01 -2008  09 -06 -2009  1     160  511    
 

35  
       

Mænd  9   

239  11 -03 -2008  22 -06 -2009    2 2 173  468    37  35  4 
  

1 
   

Piger  17    

240  14 -04 -2008  18 -06 -2009  1   1 169  430    36  
 

10  
      

Drenge  16    

241  15 -05 -2008  30 -04 -2009  1   2 120  350    42  
 

13  11  
     

Voksne  33    

242  28 -05 -2008    1   1 365    582  45  
 

9 
      

Børn  33    

243  11 -06 -2008      2 2 365    568  38  41  3 
  

7 
       244  13 -08 -2008  05 -10 -2009    2 2 278  418    37  40  5 

  
7 

   
Gennemsnitlig alder 2 

245  18 -08 -2008  16 -06 -2009  1   1 167  302    53  
 

7 
      

Kvinder  40,6    

246  11 -09 -2008    1   1 365    476  39  
    

6 
   

Mænd  40,4    

247  25 -09 -2008  12 -05 -2009    2   132  229    35  35  
       

Piger  8,5    

248  17 -09 -2008  12 -05 -2009  1   1 132  237    30  
    

9 
   

Drenge  9,5    

249  20 -10 -2008  11 -02 -2009  1   1 42  114    51  
 

17  
      

Voksne  40,6    

250  08 -01 -2009  24 -02 -2009  1   2 47  47    46  
 

13  
  

17  
   

Børn  9,0    

251  02 -03 -2009    1   1 304    304  38  
 

10  
          252  05 -02 -2009    1   1 329    329  37  

        
Gns. Behandlingstid 3 

253  18 -05 -2009    1   
1 227    227 

 
47  

   
14  

   

350  
dage 
/  11,5  mdr.  

254  19 -05 -2009    1   3 226    226  27  
 

7 7 4 
        255  19 -08 -2009    1     134    134  

 
37  

       
Indskrivn ingsdage 2009  

256  21 -09 -2009      2   101    101  49  42  
       

  4473  dage    

257  28 -09 -2009    1   2 94    94  38  
 

5 
  

9 
       258  01 -10 -2009    1   2 91    91  40  

    
14  13  

  
Gns. Opholdslængde 4 

259  22 -10 -2009    1   
1 70    70  36  

    
6 

   
224  

dage 
/  7,4  mdr.  

260  29 -10 -2009    1   2 63    63  46  
 

13  
  

8 
       261  29 -10 -2009    1     63    63  

 

52  

       

Belægningsprocent 1 

262 02 -12 -2009    1   1 29    29  46  
    

15  
   

87,5  %    

                      1
 Der regnes med en normering på 14 familier  

3
 Behandlingstiden for forløb afsluttet i år 2009  

    

                      
2
 Alder ved indskrivning 

4
 Opholdstid for uafsluttede forløb 

 

       



VIRKSOMHEDSPLAN  2009  - 2010 - FAMILIEINSTITUTIONEN BÜLOWSVEJ 

 

29  

 

 
 

 

 Bilag D: 
                 

                  
 

     

 

           

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

      

 

           

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

 
 


